
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                  STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 125 din 05.12.2019 

- privind aprobarea taxelor pentru utilizarea sălilor Complexului Cultural ,,Sf. Nicolae” Vama 
Buzăului și ale Căminelor Culturale Vama Buzăului şi Acriş 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 05.12.2019, 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către viceprimarul comunei Vama Buzăului, dl. Popica 

Ioan, referatul de aprobare al acestui proiect de hotărâre, raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3;  

Analizând prevederile: 
 a) art. 454, lit. ,,h” și ale art. 486, alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 b) art. 129, alin. (2), lit. ,,c” și alin. (4), lit. ,,c” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
 În temeiul art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 Art.1: Se aprobă taxele pentru utilizarea sălilor Complexului Cultural ,,Sfântul Nicolae” Vama 

Buzăului și ale căminelor culturale Vama Buzăului şi Acriş, astfel: 
Tip 

activitate/eveniment 
Sala Căminului 
Cultural Vama 

Buzăului 

Sala Căminului 
Cultural Acriș 

Complexul Cultural ,,Sfântul 
Nicolae” Vama Buzăului 

Sala Mare Sala Centenar  

Taxe aferente 
                                                               - lei - 

Nunți – 2 zile 2200 1700 1800 900 
Nunți – o zi 1500 1000 1100 550 
Nunți de aur/argint – 2 
zile  

1100 850 900 450 

Nunți de aur/argint – o 
zi 

750 500 550 300 

Botezuri  
Majorate,  

500 400 450 300 

Ziua numelui, ziua de 
naștere 

400 300 350 250 

Organizare Revelion – 
2 zile 

1000 800 900 400 

Bal, discotecă 300 300 Nu este cazul Nu este cazul 



Cursuri/zi 10 10 10 10 

Parastase  300 250 250 200 
Parastase aferente 
înmormântărilor 

0 0 0 0 

Alte evenimente cu 
durata de până la o zi 

300 250 250 200 

 
Art.2: Pentru activitățile de interes comunitar desfășurate în sălile căminelor culturale din Vama 

Buzăului şi Acriş și ale Complexului Cultural ,,Sf. Nicolae” Vama Buzăului nu se percep taxe. 
Art.3: Sălile căminelor culturale din Vama Buzăului şi Acriş și ale Complexului Cultural ,,Sf. 

Nicolae” Vama Buzăului se dau spre utilizare numai pentru evenimentele/activitățile în care cel puțin unul 
dintre utilizatori are domiciliul pe raza comunei Vama Buzăului.  

Art.4: Toate dotările de care dispun sălile Complexului Cultural ,,Sf. Nicolae” Vama Buzăului, a 
Căminului Cultural Vama Buzăului și a Căminului Cultural Acriș (veselă, tacâmuri, feţe de masă, aragaz, 
frigider, mese, scaune, etc), cu excepția celor achiziționate prin finanțare cu fonduri europene, nu pot fi 
împrumutate în afara spaţiului acestora.  
 Art.5:  Se aprobă Regulamentul de utilizare a sălilor Complexului Cultural ,,Sf. Nicolae” Vama 
Buzăului și ale Căminelor Culturale Vama Buzăului şi Acriş, conform Anexei nr. 1 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6: Se aprobă contractul cadru de utilizare sălilor Complexului Cultural ,,Sf. Nicolae” Vama 
Buzăului și ale Căminelor Culturale Vama Buzăului şi Acriş, conform Anexei nr. 2 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7: Se împuterniceşte Primarul comunei Vama Buzăului pentru acordarea de scutiri de la 
plata taxelor menţionate la art. 1. 

Art.8: Primarul comunei Vama Buzăului și d-na Hermenean Simona Luminița – responsabil pe 
linie de cultură asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

  Art.9: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului 
Judeţului Braşov, d-nei Hermenean Simona – Luminița, Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, 
colectare creanţe, patrimoniu şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        Sergiu Oliver BORCEA                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                   SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                   Adrian – Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 11 consilieri prezenţi; 
- 11 voturi ,,pentru”. 

 
                  


